decta suspensione d'arme et facto segno di passare in Toscana hostilmente, o in Romagna ; però di nuovo questa M<sup>ta</sup> si era rappicciato con l'animo che N. S<sup>re</sup> dovesse ritornare in Lega et continuare la guerra, et, col potere roversare la colpa della infidelità sopra i ministri di Cesare, potessi giustificamente mettersi con tucto el suo potere temporale et spirituale contro l'Imperialj ; et per questo S. M<sup>ta</sup> prometteva riceverlo con buona gratia et offeriva e' medesimi subsidij et soccorsi che havea disegnato et ordinato per avanti. Ma pare che la fortuna habbi tucto questo anno preso in gioco di far nascere ogni dì tanta varietà et diversità di accidenti in questo corpo, che mai non si è possuto subministralj quelli rimedij et riparj in tempo che habbino potuto servire per quello eron preparati, el che, se bene si può in qualche parte imputare alla tardità del medico, non di meno non è suta minor causa l'infermo, per haver sempre tenuto el medico in dubio et sospeso; se voleva expectare et acceptare le sue medicine, o no. Et tanto ci siamo andati invilupando, che ci troviamo vicini alla fossa ; et dubito, se fareno l'ultimo et pernitiosissimo errore di dare alli Imperialj (1) la grossa somma de' danarj, come di qua è venuto aviso per le ultime de' xvj., non vi ci sotterriamo per sempre. Perchè, come di sopra si dice, questa M<sup>ta</sup> digià pensava ad riunirsi a N. S<sup>re</sup> et non lo abandonare di quello havessi bisogno, ma, intendendosi hora che Sua Sanctità haveva in animo di contentare Borbone di quella somma domandava de' 200<sup>m</sup> scudi, è forza si venga in ultima desperatione et diffidentia, et che si venga a roptura manifesta con costoro, e' quali non senza causa reputeranno el Papa, trovandosi modo a dare una tal somma di danarj all' inimicj, sendo in su la victoria et successi prosperi nel Reame, et in Lombardia havendoli reducti in extrema necessità, che habbi facto la tregua per salvare l'inimicj et ruinare e' confederati, più presto che per reposarsi et per facilitare la pace universale. Et a questo modo per liberare Italia haren preso la guerra et

(1) Ces sept mots sont soulignés dans le manuscrit.

speso una infinità di danarj et soportati infiniti periculi, per abandonarci in sul termine della victoria et ogni nostra actione haver recato fructo all' inimicj et ruina a noi medesimi. Et tandem haren perso la fede et li amicj, et comperato con molti nostri disagi et spese la morte et destruction nostra, et facto in modo che, vincendo qual si voglia, a noi toccherà ad perdere al sicuro. Però io concludo che la tregua, senza pagar danari o pochi, non si poteva biasimare, et N. S<sup>re</sup> alla fine ne saria suto excusato, ma, dando una grossa somma, come si dubita, io non laprovo, nè mai ci darei el voto mio, perchè si voterà la borsa, perderà li amicj, et non li sarà tenuto fede, et, come tanto più povero, quanto più harà pagato, resterà in pochissima reputazione. Di qua non posso dir altro, che a V. S. raccomandarmi, *que bene valeat.*  
Da Parigi, alli 27 d'Aprile 1527.